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1 Пояснительная записка 

 

Цель промежуточной аттестации по дисциплине – оценивание промежуточных и 

окончательных результатов обучения по дисциплине, обеспечивающих достижение планируемых 

результатов освоения образовательной программы. 

 

Формы промежуточной аттестации: 

Зачет – 7 семестр (очное обучение, 4 курс (заочное обучение) 

Экзамен – 8 семестр (очное обучение), 5 курс (заочное обучение) 

 

Перечень компетенций, формируемых в процессе освоения дисциплины 

 

ПК-5 способностью анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащуюся в отчетности предприятий различных форм собственности, 

организаций, ведомств и т.д. и использовать полученные сведения для принятия 

управленческих решений 

 

Результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с планируемыми  

результатами освоения образовательной программы 

 
Код и наименование  

компетенции 

Результаты обучения по дисциплине Оценочные материалы 

(семестр 7-очное, 4 

курс-заочное) 

ПК-5 способностью 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности предприятий 

различных форм 

собственности, 

организаций, ведомств и 

т.д. и использовать 

полученные сведения для 

принятия управленческих 

решений  

Обучающийся знает:  
- Теоретические положения и тенденции мировой практики 

формирования бухгалтерской финансовой отчетности 

предприятий различных форм собственности 
- Законодательные и нормативные акты регулирования 

бухгалтерской финансовой отчетности в России и их 

особенности в мировой практике 

Тестовые задания 1-25 

Обучающийся умеет:  
- Использовать знания о содержании и составлении 

бухгалтерской финансовой отчетности для практики ее 

оформления и своевременного представления 

пользователям 
- Решать на конкретных примерах вопросы формирования 

отчетной информации, содержащейся в финансовой 

отчетности с целью практического ее использования 

Задания 1-5 

Обучающийся владеет:  
- Умением получать результаты при исследовании 

экономических вопросов 
- Навыками трансформации российской бухгалтерской 

отчетности в отчетность по МСФО 

Задания 11-15 

Результаты обучения по дисциплине Оценочные материалы 

(семестр 8-очное, 5 

курс -заочное) 

Обучающийся знает:  
- Законодательные и нормативные акты регулирования 

бухгалтерской финансовой отчетности в России и их 

особенности в мировой практике 
- Методы анализа финансовой, бухгалтерской и иной 

информации, содержащейся в отчетности предприятий 

различных форм собственности 

Тестовые задания 26-50 

Обучающийся умеет:  
- Решать на конкретных примерах вопросы формирования 

отчетной информации, содержащейся в финансовой 

отчетности с целью практического ее использования 
- Анализировать и интерпретировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в 

отчетности предприятий различных форм собственности 

Задание 6 - 10 

Обучающийся владеет:  
- Навыками трансформации российской бухгалтерской 

отчетности в отчетность по МСФО 
- Навыками анализа и интерпретации финансовой, 

Задание 16-20 



бухгалтерской и иной информации, содержащейся в 

отчетности предприятий различных форм собственности 

 

Промежуточная аттестация (экзамен) проводится в одной из следующих форм:  

1) ответ на билет, состоящий из теоретических вопросов и практических заданий; 

2) выполнение заданий в ЭИОС СамГУПС. 

 

Промежуточная аттестация (зачет) проводится в одной из следующих форм:  

1) собеседование; 

2) выполнение заданий в ЭИОС СамГУПС. 

 

2. Типовые1 контрольные задания или иные материалы для оценки знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих уровень сформированности компетенций 

 

2.1 Типовые вопросы (тестовые задания) для оценки знаниевого образовательного 

результата 

Проверяемый образовательный результат  

 
1  Приводятся типовые вопросы и задания. Оценочные средства, предназначенные для проведения аттестационного 

мероприятия, хранятся на кафедре в достаточном для проведения оценочных процедур количестве вариантов. Оценочные 

средства подлежат актуализации с учетом развития науки, образования, культуры, экономики, техники, технологий и 

социальной сферы. Ответственность за нераспространение содержания оценочных средств среди обучающихся университета 

несут заведующий кафедрой и преподаватель – разработчик оценочных средств. 

Код и наименование 

компетенции 

Образовательный результат 

Компетенция ПК-5: 

способностью анализировать и 

интерпретировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащуюся в 

отчетности предприятий 

различных форм собственности, 

организаций, ведомств и т.д. и 

использовать полученные 

сведения для принятия 

управленческих решений 

Обучающийся знает:  
- Теоретические положения и тенденции мировой практики формирования бухгалтерской 

финансовой отчетности предприятий различных форм собственности 
- Законодательные и нормативные акты регулирования бухгалтерской финансовой 

отчетности в России и их особенности в мировой практике 
- Методы анализа финансовой, бухгалтерской и иной информации, содержащейся в 

отчетности предприятий различных форм собственности 
 

1 Выберите правильные высказывания: 

а) К инвестиционной недвижимости можно отнести землю издание на ней, 

б) К инвестиционной недвижимости следует относить только здания и землю, сданные в операционную аренду 

в) Часть здания можно отнести к инвестиционной недвижимости. 

г) Земельный участок, взятый в аренду, можно включать в состав инвестиционной недвижимости. 

д) Если инвестиционная недвижимость отражается в отчетности по справедливой стоимости, то результат ее переоценки 

отражается как переоценка основных средств . 

 

2 По отчету о финансовых результатах себестоимость реализованных товаров - 100 тыс.  руб. За отчетный период 

дебиторская задолженность покупателей  возросла на 60 тыс.  руб., задолженность поставщикам сократилась на 10 тыс. 

руб. Запасы товаров увеличились на 20 руб. Определить сумму денежных средств, выплаченных поставщикам. 

а) 40 тыс. руб.   

б) 70 тыс. руб  

в) 130 тыс. руб.  

г) 110 тыс. руб. 

 

3. В МСФО дано предписание относительно форм финансовой отчетности: 

а) приведена  обязательная  структура форм  финансовой отчетности; 

б) указан перечень статей, которые обязательны для раскрытия; 

в) и то,  и другое. 

 

4. Нематериальные активы  

а)  могут учитываться по переоцениваемой  стоимости, если такой порядок учета предусмотрен учетной политикой 

компании 

б) переоценке подлежат, только в случае обесценения 

в)  могут учитываться по переоцениваемой стоимости переоценки, если для данного объекта существует активный 



рынок 

г) должны учитываться по переоцениваемой стоимости, если для данного объекта существует активный рынок 

 

5. Если списание балансовой стоимости объекта приведет в будущем к увеличению  или уменьшению налога на 

прибыль, то компании следует отразить:   

1. Обязательство по отложенному налогу  

2. Актив по отложенному налогу. 

3. Резерв предстоящих расходов по налогу.  

4. (1) или (2)    

5. (1) или (3)   

6. (1) И (3) 

 

6.Убыток от обесценения основных средств в размере 100 тыс. руб. отражается для целей бухгалтерского учета в ОФР и 

игнорируется для целей налогообложения. Как это отразится на отчетных показателях, принимая во внимание 

отложенные налоги и ставку налога на прибыль в размере 20%? 

1. чистая прибыль уменьшится на 120 тыс. руб.   

2. чистая прибыль уменьшится на 80 тыс. руб. 

3. добавочный капитал уменьшится на 80 тыс. руб.  

4. чистая прибыль увеличится на 20 руб. 

5. чистая прибыль уменьшится на 100 тыс. руб.  

6. ничего из перечисленного 

 

7. Товар балансовой стоимостью 100 руб. и рыночной стоимостью 150 рублей, а также денежные средства в сумме 300 

руб. обменивается на другой товар  рыночной стоимостью 450 рублей. При этом прибыль от продажи. 

1 признается в сумме 350 рублей   

2  признается в сумме 300 рублей 

3 признается в сумме 50 рублей  

4 не признается, поскольку это не продажа, а обмен 

 

8.Выполняется договор на разработку и поддержку программного обеспечения на сумму 50000 руб., из которых 10000  

относится к сервисной поддержке после продажи. На данный момент завершено 20% разработки. Клиент оплатил 

18.000 и выплатит остаток по  завершении  всех работ.   Какова величина выручки? 

18 000  10 000  8 000  40 000  50 000 

 

9 По отчету о полной прибыли выручка составила 100 тыс. руб. за отчетный период дебиторская задолженность 

возросла на 10 тыс. руб. Кроме того по бартеру было приобретено товаров на 20 тыс. руб., продано - на 40 тыс. руб. 

Какая сума денежных средств поступила от покупателей? 

100 тыс. руб. 90 тыс. руб. 50 тыс. руб. 70 тыс. руб. 

 

10 При переводе имущества из запасов в инвестиционную недвижимость, которая будет учитываться по справедливой 

стоимости, разница между справедливой стоимостью этого имущества на дату перевода и его предыдущей балансовой 

стоимостью: 

1.Признается в отчете о прибылях и убытках.   

2.Дисконтируется до текущей стоимости. 

3.Признается как резерв переоценки.   

4.Списывается в течение всего срока полезной службы актива. 

 

11. Балансовая стоимость актива равна ликвидационной стоимости. Продолжается ли амортизация? 

1. Нет. 

2. Да, до окончания срока полезной службы актива. 

3. Да, но норма амортизации должна быть в два раза меньше. 

 

12. Ликвидационная стоимость актива больше нуля. Продолжается ли амортизация? 

1. Нет. 

2. Да, до окончания срока полезной службы, но из суммы амортизации вычитается величина ликвидационной 

стоимости. 

3. Да, но норма амортизации должна быть в два раза меньше. 

 

13. При определении срока полезной службы актива учитывается: 

(i) Ожидаемое использование актива. 

(ii) Общедоступная информация об аналогичных видах активов. 

(iii)  Техническое и моральное устаревание. 

(iv)  Юридические и другие ограничения использования актива. 

(v) Уровень знаний персонала, эксплуатирующего актив. 

 

1. i-ii 

2. i-iii 

3. i-iv 



4. i-v       

 

14. На практике может применяться ряд методов амортизации. Данные методы включают прямолинейный метод, метод 

снижаемого остатка и метод объема производства. Выбор метода амортизации определяется следующими факторами: 

1. Налоговое законодательство. 

2. Самый низкий уровень чистой балансовой стоимости. 

3. Предполагаемая схема использования актива.  

 

15. Признание балансовой стоимости актива прекращается (списание актива): 

1.  После выбытия. 

2.  Когда больше не ожидается получения будущих экономических выгод от использования актива. 

3. По любой из вышеперечисленных причин. 

 

16. Затраты на исследования могут капитализироваться: 

1. Никогда. 

2. После начала стадия разработки.  

3. После окончания стадии разработки. 

 

17. Если существует сторона, желающая купить у компании нематериальный актив в конце срока его полезной службы, 

но нет активного рынка для такого вида активов: 

1. Его ликвидационная стоимость считается равной нулю.  

2. Его ликвидационная стоимость уменьшается наполовину.  

3. Его ликвидационная стоимость оценивается по полной стоимости продажи.  

 

18. Определение нематериального актива включает следующие критерии: 

i Идентифицируемость. 

ii Контроль над ресурсом. 

Iii Наличие будущих экономических выгод. 

Iv Ликвидационную стоимость. 

 

1 i-ii 

2 i-iii 

3 i-iv 

4 iii 

 

19. Отделимость нематериального актива подразумевает: 

1. Обособление от гудвилла. 

2. Идентифицируемость.  

3. Наличие права собственности на актив.  

 

20. Контроль – это: 

1. Способность получить будущие экономические выгоды от ресурса.  

2. Способность ограничить доступ к ресурсу со стороны других компаний.  

3. Оба из вышеперечисленных условий 

 

21. Финансовая аренда приводит к образованию расходов на амортизацию активов. Срок амортизации таких активов 

должен определяться: 

1. Равным сроку аренды.  

2. Исходя из сроков полезного использования аналогичных амортизируемых активов, находящихся в собственности 

компании. 

3. Равным сроку, в течение которого данный объект может приносить экономическую выгоду 

4. Определятся как среднее значение  величин 1 и 2. 

5. Определяется как минимальное значение из величин (1) и (3) 

6. Определятся как минимальное значение из величин (1), (2) и (3) 

 

22. Компания берет в операционную аренду  объект сроком на 5 лет.  Схема платежей: 

В начале срока аренды единовременно – 200 д.е. В начале второго года – 100 д.е. 

В конце срока аренды – 300 д.е. В балансе на конец четвертого года будет отражено: 

1. в активе - предоплата 100  д.е.    

2. задолженность по аренде - 180 д.е. 

3. задолженность по аренде  - 100 д.е.  

4  начисленный расход по аренде - 120 д.е. 

5. ничего из перечисленного выше 

 

23. Ставка капитализации, применяемая для расчета капитализированныхзтрат по процентам согласно МСФО 23, 

является: 

1. одинаковой для всех компаний  

2. одинаковой для всех компаний, зарегистрированных в одной стране, поскольку равна  ставке рефинансирования  



плюс три пункта 

3. индивидуальна для каждой компании 

 

24. Стоимость права на публичный показ кинофильма составляет $2 млн. при условии единовременной оплаты или $2,3 

млн. при оплате в рассрочку в течение 2-х лет.  

Первоначальная стоимость нематериального актива равна: 

1) независимо от выбранного способа оплаты, первоначальная стоимость нематериального актива будет равна $2 млн; 

2) в случае единовременной оплаты - $2 млн, при оплате в рассрочку - $2,3 млн. 

3) независимо от выбранного способа оплаты, первоначальная стоимость нематериального актива определяется по 

справедливой стоимости; 

 

25. В декабре приобретены товары в кредит, которые будут оплачены готовой продукцией в марте следующего года. В 

отчетности на 31 декабря будет отражена: 

1. кредиторская задолженность поставщику товаров; 

2. дебиторская задолженность покупателя продукции; 

3. резерв на покрытие затрат на производство продукции 

4. (1) и (2)    

5.  (2) и (3)   

6. ничего из перечисленного 

 

26. Когда производится переоценка объекта основных средств, накопленная на дату переоценки амортизация:   

а) переоценивается пропорционально  с изменением первоначальной балансовой стоимости актива с тем, чтобы 

балансовая стоимость актива после переоценки равнялась его переоцененной стоимости;  

b).списывается против первоначальной  балансовой стоимости актива, при этом чистая величина переоценивается до 

переоцененной стоимости актива;   

c) либо (а), либо (b). 

d). Не пересчитывается, чтобы не искажать сумму фактически понесенных амортизационных затрат 

 

27. Если в результате операции по продаже и обратной операционной аренде образуется превышение суммы 

поступлений от продажи над балансовой стоимостью актива, такое превышение необходимо:   

1.Немедленно признать как доход арендатора-продавца. 

2.Признать как отложенный доход и включать  его  в доход в течение срока аренды.               

3.Признать как доход в конце аренды. 

4. порядок признания прибыли от продажи определяется   рыночными условиями 

 

28. Объект основных средств был приобретен в рассрочку. Ежегодный платеж равен 100 тыс. руб. Платеж за второй год 

состоит из 65 тыс. основой суммы долга и 35 тыс. руб. процентов за кредит. В отчете о движении денежных средств этот 

платеж будет представлен следующим образом: 

А) 35 тыс. – по финансовой, 65 тыс. руб. – по инвестиционной деятельности 

Б) 100 тыс. руб. – по инвестиционной деятельности 

В) 100 тыс. руб. – по финансовой деятельности 

Г) (б) или (в) в зависимости от учетной политики в соответствии с требованиями МСФО 7 

 

29. Инвестиционная недвижимость может учитываться у: 

1.Собственника имущества. 

2. Арендодателя, в рамках финансовой аренды. 

3. Арендатора, в рамках финансовой аренды. 

4. 1 и 2 

5. 1 и 3 

6. 1, 2 и 3 

 

30. В стоимость запасов включаются: 

a).все затраты по производству, обработке и прочие затраты, понесенные для доставки и размещения запасов и 

приведения их в требуемое состояние. 

b).только производственные затраты, но не  затраты по доставке,  размещению запасов и приведения их в требуемое 

состояние 

c).только затраты на  приобретение запасов у поставщиков за вычетом возмещаемых налогов 

d).только затраты на  приобретение запасов у поставщиков за вычетом возмещаемых налогов и процентов за кредит 

 

31. Переоценки должны проводиться: 

1. Ежегодно. 

2. Каждые 3-5 лет. 

3. В зависимости от изменений в справедливой стоимости активов. 

 

32. Когда производится переоценка объекта нематериальных активов, то накопленная на дату переоценки амортизация:   

1. Переоценивается пропорционально изменению валовой балансовой стоимости актива с тем, чтобы балансовая 

стоимость актива после переоценки равнялась его переоцененной стоимости. 

2. Списывается с валовой балансовой стоимости актива, при этом чистая величина переоценивается до 



переоцененной стоимости актива.  

3. Либо (1), либо (2). 

 

33. Примерами отдельных классов нематериальных активов являются: 

(i) торговые марки; 

(ii) фирменные девизы; 

(iii) программное обеспечение; 

(iv) лицензии и франшизы; 

(v) авторские права, патенты и другие права на промышленную собственность, права на обслуживание и 

эксплуатацию;  

(vi) рецепты, формулы, модели, проекты и макеты;  

(vii) незавершенные нематериальные активы; 

(viii) офисное оборудование; 

(ix) оборудование для офисных столовых; 

 

1. i-v 

2. vi-ix 

3. i-vii 

4. i-ix 

 

34. Может ли класс нематериальных активов переоцениваться по скользящему графику? 

1. Только если переоценка производится в течение короткого времени, а результаты постоянно обновляются. 

2. Только если переоценивается один класс активов. 

3. Нет. 

 

35. Если балансовая стоимость актива увеличивается в результате переоценки, это увеличение:  

1. Признается в качестве дохода в отчете о прибылях и убытках.  

2. Относится на счет капитала в качестве резерва переоценки путем отражения в отчете о прибылях и убытках. 

3. Кредитуется прямо на счет капитала в качестве резерва переоценки, без отражения в отчете о прибылях и 

убытках.   

 

36. Если балансовая стоимость актива, который ранее не переоценивался, уменьшается в результате переоценки, это 

уменьшение:  

1. Капитализируется. 

2. Признается в качестве расходов текущего отчетного периода. 

3. Признается в качестве чрезвычайных или непредвиденных расходов.  

 

37. Перенос средств со счета резерва переоценки в капитале на счет 

нераспределенной прибыли разрешается: 

1. Только при выбытии актива. 

2. При выбытии актива или постепенно в каждом периоде, на разницу между амортизационными начислениями на 

сумму, полученную в результате переоценки, и амортизацией на сумму первоначальной стоимости.  

3. При наличии чистого убытка. 

 

38. Амортизационные начисления за период учитываются: 

1. Только в отчете о прибылях и убытках. 

2. Как чрезвычайные статьи. 

3. В отчете о прибылях и убытках, или в качестве части стоимости другого актива (например, запасов). 

 

39. Изменения в сроках полезной службы нематериального актива должны: 

1. Учитываться в соответствии с МСФО 8. 

2. Немедленно признаваться в качестве расхода.  

3. Отражаться в бухгалтерском балансе. 

 

40. Балансовая стоимость актива составляет $10 млн. Его справедливая стоимость составляет $12 млн. Продолжается ли 

амортизация? 

1. Нет. 

2. Да, до окончания срока полезной службы актива. 

3. Да, но норма амортизации должна быть в два раза меньше. 

 

41. Балансовая стоимость объекта - 100. Его ликвидационная стоимость - 50, справедливая стоимость - 200 . 

Продолжается ли амортизация? 

а) нет; 

b).да, до окончания срока полезной службы актива; 

c).да, но норма амортизации должна быть в два раза сокращена 

 

42. Специальные принципы, основные допущения, правила и процедуры, применяемые при представлении финансовой 

отчетности – это определение: 



1. учетных оценок; 

2. учетной политики; 

3. перспективного применения. 

 

43. Корректировка балансовой стоимости актива или обязательства или способа использования актива – это 

определение: 

1. изменения учетной оценки; 

2. учетной политики; 

3. искажений отчетности. 

 

44. К ошибкам относятся: 

  i . математические ошибки; 

 ii . ошибки применения учетной политики; 

 iii . недосмотр и неправильная интерпретация фактов; 

 iv . искажение фактов; 

  v .  изменения резерва по сомнительным долгам. 

 

1.  i - ii  

2.  i - iii  

3.  i  - iv  

4.  i – v 

 

45. Такое применение новой учетной политики в отношении операций, прочих событий и условий, как будто новая 

политика проводилась всегда –  это:  

1. ретроспективный пересмотр показателей финансовой отчетности;  

2. ретроспективное применение; 

3. изменение учетной оценки. 

 

46. Такая корректировка признанной оценки и раскрытия информации о показателях финансовой отчетности, как будто 

в  течение предыдущих периодов ошибки не совершались – это: 

1. ретроспективный пересмотр показателей финансовой отчетности; 

2. ретроспективное применение; 

3. изменение учетной оценки. 

 

47. Вы одобрили изменение учетной политики  в части перехода к ускоренной амортизации. Чтобы внести изменения, 

необходим:  

1. ретроспективный пересмотр показателей финансовой отчетности; 

3. ретроспективное применение; 

4. перспективное применение. 

 

48. При выборе учетной политики вам следует принимать во внимание: 

1. только Международные стандарты финансовой отчетности; 

2. только Интерпретации МСФО; 

3. только «Основы» составления и представления финансовой отчетности»; 

4. Интерпретации, Стандарты и «Основы составления и представления финансовой отчетности». 

 

49. В отсутствие соответствующего Международного стандарта или Интерпретации руководство должно выработать 

профессиональное суждение по необходимым аспектам учетной политики, результатом применения которой станет 

представление уместной информации для пользователей; и в данном случае надежной является финансовая отчетность, 

которая: 

 i  представляет сведения о финансовом положении, финансовых результатах и движении денежных средств 

организации; 

ii  отражает экономическую сущность операций, других событий и условий, а не только их юридическую форму; 

iii  является объективной; 

iv  основывается на принципе осмотрительности; 

 v  является полной во всех существенных аспектах;  

vi соответствует национальному налоговому законодательству. 

 

1.  i - ii  

2.  i - iii  

3.  i  - iv  

4.  i - v  

5.  i - vi 

 

50. При изменения учетной политики следует вносить корректировки в отчетность: 

1. только того года, когда было осуществлено изменение; 

2. за все отчетные периоды; 

3. только за следующий период. 



 

2.2 Типовые задания для оценки навыкового образовательного результата 

 

 

Код и наименование 

компетенции 

Образовательный результат 

Компетенция ПК-5: 

способностью анализировать и 

интерпретировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащуюся в 

отчетности предприятий 

различных форм собственности, 

организаций, ведомств и т.д. и 

использовать полученные 

сведения для принятия 

управленческих решений 

Обучающийся умеет:  
- Использовать знания о содержании и составлении бухгалтерской финансовой 

отчетности для практики ее оформления и своевременного представления пользователям 
- Решать на конкретных примерах вопросы формирования отчетной информации, 

содержащейся в финансовой отчетности с целью практического ее использования 
- Анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную информацию, 

содержащуюся в отчетности предприятий различных форм собственности 
 

 

 

Задание 1 

Для каждой из следующих ситуаций опишите конкретный пример хозяйственной операции, оказывающей 

соответствующий эффект на элементы балансового уравнения: 

1.Увеличение одного актива и уменьшение другого актива. 

2.Увеличение актива и увеличение обязательства. 

3.Уменьшение актива и уменьшение обязательства. 

4.Увеличение актива и увеличение собственного капитала. 

5.Уменьшение актива и уменьшение собственного капитала. 

 

Задание 2 

Идентифицируйте факты хозяйственной жизни (представленные в таблице) указав для каждого: 

-вложения собственника (ВС); 

-изъятия собственника (ИС); 

-доход (Д); 

-расход (Р); 

-операция, не затрагивающая капитал (НК). 

№ п/п Содержание факта хозяйственной жизни  

1.  1Получены деньги за оказанные услуги  

2.  2Изъяты денежные средства на личные нужды собственника  

3.  3По выставленному ранее счету от клиента получены денежные 

средства 

 

4.  4С личного счета на счет организации переведены денежные 

средства 

 

5.  5Оплачены услуги заправочной станции по обслуживанию 

транспортных средств организации 

 

6.  6Предоставлены услуги и получено обещание их оплаты  

7.  7Выплачены денежные средства за закупку оборудования  

8.  8Выплачена заработная плата служащим  

 

Задание 3 

Вы проверяете записи организации, которые велись на кассовой основе. Владелец хочет применить принцип 

соответствия и привести в соответствие доходы и расходы с закупками. При изучении записей организации Вы 

обнаружили следующую информацию: Реализация за наличные в течение года составила $ 323500. Эти записи велись в 

течение года и средства депонировались в банк. Реализация в кредит отражалась после получения денег. Эта сумма в 

течение года составила $ 52300. Некоторые операции по реализации в кредит не отражались, поскольку наличные будут 

получены только в следующем году. Эти операции составили в сумме $ 64300. Закупки, оплаченные и отраженные в 

отчетности, составили $ 315200. Товары на сумму $ 43500 были куплены в кредит, и не будут отражаться до 

следующего года, пока не будут оплачены счета. В организации также оставались товары на складе на сумму $ 35200.  

Определить:  

1. Сумму выручки от реализации за год.  

2. Рассчитать величину закупок за год.  

3. Определить себестоимость реализованной продукции.  

4. Найти сумму прибыли от реализации.  

 

Задание 4 

Организация отгрузила продукцию на сумму 500 тыс. долл. По договору 50 % стоимости покупатель оплачивает в 

момент отгрузки, на оставшуюся сумму предоставлена отсрочка платежа сроком на 2 года.  

Определите:  



1. Сумму выручки, которая должна быть признана в бухгалтерской отчетности в момент отгрузки (дебиторская 

задолженность дисконтируется с использованием эффективной процентной ставки, в качестве которой может быть 

использован: процент доходности по долгосрочным ГКО; ставка рефинансирования; ставка внутренней доходности 

капитала организации).  

2. Сумму процентных доходов, которые должны быть признаны по истечении первого и второго года отсрочки 

платежа. 

 

Задание 5 

Компания «Престиж» 1 октября 2016 г. получила кредит в размере 4000 долл. по ставке 20 % годовых сроком на 1 

год. В соответствии с принципом начисления определите, каким образом сумма начисленных процентов будет признана 

за период с 1 октября 2016 г. по 1 октября 2017 г. 

 

Задание 6 

Составьте отчет о финансовом положении компании Domestic Appliance Ltd на 31 марта 20__ года, используя 

следующие статьи:  

1. Касса, денежные средства на счетах в банке -70000 ф. ст. 

2. 4 млн. обыкновенных акций -по 25 пенсов за акцию, полностью выплачено. 

3. Нераспределенная прибыль –20000 ф. ст. 

4. Машины и оборудование -850000ф ст. 

5. Торговые кредиты –180000 ф. ст. 

6. Незавершенное производство –160000 ф. ст. 

7. Патент -50000 ф. ст. 

8. 200000 привилегированных акций номинальной стоимостью 50 пенсов за акцию, полностью выплачено. 

9. 10% закладные долговые обязательства на сумму 300000 ф. ст., обеспеченные имуществом. 

10. Акции в дочерних компаниях –100000 ф. ст. 

11. Сумма на выплату налога –50000 ф. ст. 

12. Банковский овердрафт –12000 ф. ст. 

13. Дебиторская задолженность 230000 ф. ст. 

14. Фригольдная собственность (наследственная аренда) –339000 ф. ст. 

15. Общие резервы –250000 ф. ст. 

16. Дивиденды начисленные –25000 ф. ст. 

17. Сырье и полуфабрикаты –140000 ф. ст.18. Прочие обязательства –2000 ф. ст. 

 

Задание 7 

Организация получила кредит в банке для создания инвестиционного актива в сумме 1500 тыс. ден. ед. под 18 % 

годовых 1 апреля отчетного периода сроком на 36 месяцев. 1 декабря отчетного периода объект основных средств был 

введен в эксплуатацию. Задание: рассчитайте сумму процентов по кредиту за отчетный период, укажите статьи 

отчетности, в составе которых были учтены проценты.  

 

Задание 8 

Организация получила 1 апреля отчетного периода субсидию от государства в сумме 400 тыс. ден. ед. для 

создания долгосрочного актива (основного средства) стоимостью 2500 тыс. ден. ед. Актив был готов и введен в 

эксплуатацию 1 апреля отчетного периода. Срок полезного использования основного средства 20 лет. Амортизация 

начисляется линейным способом.  

На основе представленных данных:  

1. Отразите получение субсидии, ввод в эксплуатацию основного средства.  

2. Начислите амортизацию за отчетный период по основному средству. Укажите, в какой отчетной форме данная 

сумма будет отражена.  

3. Отразите признание дохода по полученной субсидии в отчетном периоде. Укажите, в какой отчетной форме 

данная сумма будет отражена.  

4. Определите остаточную стоимость основного средства и суммы субсидии, указать статьи отчетности. 

 

Задание 9 

1 января 2017 г. организация по договору финансовой аренды арендует большую группу оборудования, 

используемого в производстве. Срок аренды установлен 5 лет. Ежегодные арендные платежи, выплачиваемые в конце 

года составляют 200 тыс. руб. Справедливая стоимость оборудования 710 тыс. руб. Процентная ставка по финансовой 

аренде 9 % годовых. Определите сумму обязательства по аренде на конец каждого года срока аренды, балансовую 

стоимость оборудования с учетом начисленной амортизации методом равномерного списания, сумму ежегодных 

расходов на финансирование (процентных расходов). В каких формах финансовой отчетности будут отражены данные 

суммы?  

 

Задание 10 

Компания получила оборудование стоимостью $ 200000 1 января 2020г. на 4 года по договору финансовой 

аренды. Процентная ставка по договору равна 10 %. Ежегодные арендные платежи равны $ 50000 и должны быть 

оплачены в конце каждого года.  

Задание:  

-рассчитать приведенную стоимость лизинговых платежей;  

-определить стоимость обязательства и актива на дату его получения, по которой они будут отражены в отчете о 



финансовом положении лизингополучателя 

 

Код и наименование 

компетенции 

Образовательный результат 

Компетенция ПК-5: 

способностью анализировать и 

интерпретировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащуюся в 

отчетности предприятий 

различных форм собственности, 

организаций, ведомств и т.д. и 

использовать полученные 

сведения для принятия 

управленческих решений 

Обучающийся владеет:  
- Навыками трансформации российской бухгалтерской отчетности в отчетность по 

МСФО 
- Навыками анализа и интерпретации финансовой, бухгалтерской и иной информации, 

содержащейся в отчетности предприятий различных форм собственности 

 

Задание 11 

 

В октябре Майклом Стенли зарегистрирована компания Report и произведены следующие операции: 

 

1. вложено в дело 16000 $ в обмен на обыкновенные акции 

2. куплено материалов на сумму 520 $ 

3. куплено оборудование в кредит за 13910 $  

4. получено 6500 $ за оказание маркетинговых услуг 

5. выплачена заработная плата в размере 1120 $ 

6. оплачена аренда за 1-ый месяц 450 $ 

7. погашена кредиторская задолженность 1600 $ 

8. выплачены дивиденды Майклу Стенли в сумму 1500 $ 

Составить отчет о финансовом положении, отчет о совокупной прибыли. 

Отчет о финансовом положении 

Статьи 

A E+L 

Оборудование Материалы 
Денежные 

средства 
Акции 

Кредиторская 

задолженность 

Нераспределе

нная прибыль 

акции       

материалы       

оборудование       

выручка       

зарплата       

аренда       

погашение 

кредита 

      

дивиденды       

Итого       

 

Отчет о совокупной прибыли 

 

Статьи Сумма 

Выручка  

Себестоимость  

Валовая прибыль  

 

Задание 12 

Оборотно-сальдовая ведомость компании Report на 20.09.2019 

Статья $ 000 $ 000 

Ценные бумаги 8060  

Обыкновенные акции  150000 

Накопленная прибыль  45200 

Первоначальная стоимость основных средств 285500  

Накопленная амортизация  64700 

Дебиторская задолженность 50300  

Кредиторская задолженность  9790 

Выручка от реализации  351850 

Денежные средства 5310  

Себестоимость продаж 217200  

Затраты на реализацию 15800  

Административные расходы 14740  

Налог на прибыль 980  



Проценты по облигациям уплаченные 2500  

Запасы 21150  

ИТОГО   

В отчетности не учтены следующие операции: 

1. произведена дооценка объектов недвижимости компании в сумме 564000 $, а доначисленная амортизация равна 

67000 $ 

2. заключен краткосрочный договор факторинга с компанией Zero, вследствие чего надо отразить возникшую 

дебиторскую задолженность в сумме 154000 $ 

3. начислен налог на прибыль за отчетный год - 128000 $ 

4. признано обесценение необоротных активов основных средств на сумму 23000 $, что сократило 

амортизационные отчисления за год на 13000 $ 

5. выплачены дивиденды учредителям 46000 $ 

Составить отчет о совокупной прибыли и  отчет о финансовом положении. 

Отчет о совокупной прибыли 

Статьи 
До 

корректировки 
Корректировка Отчет  

Выручка    

Себестоимость продаж    

Валовая прибыль    

Коммерческие расходы    

Административные расходы    

Прибыль от продаж    

Уплаченные проценты  по облигациям    

Прибыль до вычета налогов    

Налог на прибыль    

Прибыль после вычета налогов    

Чистая прибыль за период    

Отчет о финансовом положении 

Статьи До корректировки Корректировка Балансовый отчет 

Д К Д К Д К 

Долгосрочные активы       

-нематериальные активы       

-основные средства       

-накопленная амортизация       

-ценные бумаги       

Краткосрочные активы       

-запасы       

-краткосрочная дебиторская задолженность       

-задолженность перед учредителями       

-убыток от обесценения       

-денежные средства       

Капитал и обязательства       

-акционерный капитал       

-резерв переоценки       

-прибыль/убыток       

-налоги к оплате       

-кредиторская задолженность       

ИТОГО       

 

Задание 13 

На 1 января компания Money имела на счете «Касса» 15000 $. На конец 2020г. остаток по счету «Касса» составил 5000 $. 

В течение 2020г. компания получила прибыль 10000 $. В течении года были закуплены товары на 50000 $, из них 

оплачено 47500 $. Кредиторская задолженность перед поставщиками товаров на начало года 3500 $. 

Остатки товаров на складе: 

- на начало года 2500 $ 

- на конец года 6500 $ 

В течение года компания уплатила 80800 $ по расходам, связанным с реализацией товаров. В счет налогов было 

перечислено 1500 $. Приобретен и оплачен автомобиль за 12000 $. За год начислен износ основных средств 3200 $. 

Выручка от продажи товаров составила 140000 $, из них  6000 $ не оплачено на конец года. Дебиторская задолженность 

покупателей, числившаяся на начало года 1300 $ была полностью погашена. 

Составьте отчет о движении денежных средств прямым методом на 31 декабря 

Операционная деятельность  

Поступления  

-выручка  

Платежи  

-закуплены товары  



-оплачена кредиторская задолженность  

-оплачены расходы по реализации товаров  

-оплачены налоги  

Оборот  

Инвестиционная деятельность  

Поступления  

Платежи   

Оборот  

Финансовая деятельность  

Поступления  

Платежи   

Оборот  

 

Задание 14 

 

На 1 января компания Money имела на счете «Касса» 15000 $. На конец 2020г. остаток по счету «Касса» составил 5000 $. 

В течение года компания получила прибыль 10000 $. В течении года были закуплены товары на 50000 $, из них 

оплачено 47500 $. Кредиторская задолженность перед поставщиками товаров на начало года 3500 $. 

Остатки товаров на складе: 

- на начало года 2500 $ 

- на конец года 6500 $ 

В течение года компания уплатила 80800 $ по расходам, связанным с реализацией товаров. В счет налогов было 

перечислено 1500 $. Приобретен и оплачен автомобиль за 12000 $. За год начислен износ основных средств 3200 $. 

Выручка от продажи товаров составила 140000 $, из них  6000 $ не оплачено на конец года. Дебиторская задолженность 

покупателей, числившаяся на начало года 1300 $ была полностью погашена. 

 

Составьте отчет о движении денежных средств косвенным методом на 31 декабря 

Операционная деятельность  

Поступления  

-прибыль  

-амортизация  

Платежи  

-налоги  

-изменение запасов  

-изменение кредиторской задолженности   

- изменение дебиторской задолженности  

Оборот  

Инвестиционная деятельность  

Поступления  

Платежи  

Оборот  

Финансовая деятельность  

Поступления  

Платежи  

Оборот  

 

Задание 15 

 

На основании приведенных ниже данных необходимо составить отчет о совокупной прибыли и отчет о финансовом 

положении компании «Трафалгар» на 31.12.2020 

Пробный баланс компании «Трафалгар» на 31.12.2015г. 

Статьи $ 000 $ 000 

Обыкновенные акции (номиналом 1$)  4,000 

Эмиссионный доход  200 

12%-е облигации  2,000 

Недвижимое имущество (по стоимости) 2,000  

Машины и оборудование (по стоимости) 9,600  

Накопленная амортизация (машины и оборудование) (на 31.12)  5,200 

Запасы 3,000  

Дебиторы 2,680  

Продажи  22,400 

Себестоимость продаж 16,800  

Управленческие расходы 1,830  

Коммерческие расходы 700  

Затраты на исследования и разработку 290  

Кредиторы  1,080 



Банковские счета 328  

Проценты по облигациям 240  

Продажа недвижимого имущества  800 

Нераспределенная прибыль (на 01.01.2014)  1,788 

Дополнительно: 

А. Акционерный капитал состоит из обыкновенных акций номиналом 1$. На 01.07.2020 компания эмитировала 

1 миллион обыкновенных акций, эмиссионный доход составил 20 с. 

Б. В январе 2018 г. были выпущены облигации, которые могут быть конвертируемы в обыкновенные акции с 

1.01.2015. Облигации стоимостью $2,000,000 могут быть обменены на 50,000 обыкновенных акций стоимостью 1$. 

В. В течение декабря 2015 г. компания продала объект недвижимости, выручка по данной операции составила 

$800,000. Объект недвижимости был куплен несколько лет назад за $480,000. Приглашенный оценщик определил 

стоимость оставшихся активов в размере $4,400,000, и директор принял решение отразить данную стоимость в 

бухгалтерском балансе. 

Г. В январе 2018 г. стало известно, что один из главных клиентов компании разорился. Этот клиент должен 

компании $280,000, и предполагается, что компания получит всего 0,2$ с каждого доллара. 

Д. Расходы на исследования и разработки включают в себя расходы в сумме $200,000, произведенные при 

создании новой серии продуктов, которая, по мнению компании, должна появиться на рынке в следующем году. 

Маркетинговые исследования показали, что новая серия продуктов будет пользоваться повышенным спросом 

покупателей. 

Е. Налогооблагаемая прибыль компании составляет $2,700,000 

Ж. Ставка налога на прибыль – 30%   

Отчет о совокупной прибыли 

Статьи Сумма 

Выручка  

Себестоимость продаж  

Валовая прибыль  

Коммерческие расходы  

Административные расходы  

Прибыль от продаж  

Уплаченные проценты  по облигациям  

Прибыль до вычета налогов  

Налог на прибыль  

Прибыль после вычета налогов  

Чистая прибыль за период  

Отчет о финансовом положении 

Статьи Сумма Статьи Сумма 

Внеоборотные активы  Капитал   

-нематериальные активы  -акционерный капитал  

-основные средства  -эмиссионный доход  

-земельная недвижимость  -резерв переоценки  

Оборотные активы  -прибыль/убыток  

-запасы  Долгосрочные обязательства  

-дебиторы  -облигации  

-банковские счета  Краткосрочные обязательства  

ИТОГО  -кредиторы  

  -налоги  

  ИТОГО  

 

Задача 16 

Приводится предварительная отчетная информация компании на 31.12.2015г. 

Статьи Сумма  

(тыс. дол.) 

1. Акционерный капитал 2000 

2. Эмиссионный доход 100 

3. Облигационный 10%-й заем 500 

4. Основные средства (первоначальная стоимость) 2710 

5. Земельная недвижимость (первоначальная стоимость) 3000 

6. Амортизация основных средств (накопленная) 1000 

7. Запасы 300 

8. Дебиторы 400 

9. Выручка от продажи продукции 18000 

10. Стоимость продаж 10000 

11. Накладные расходы 1200 

12. Затраты на НИОКР 350 

13. Кредиторы  800 

14. Банковский счет 5450 



15. Затраты на проценты 110 

16. Выручка от продажи земельной недвижимости 420 

17. Прибыль накопленная ? 

  

Дополнительная информация. 

1. В течение отчетного года продан земельный участок за 400 тыс. руб. (первоначальная стоимость - 300 тыс. 

руб.). Оставшаяся часть земельной недвижимости подвергнута переоценке по справедливой стоимости - 4000 тыс. руб. 

2. Один из покупателей 10.01.2016г. признан официально банкротом. В результате безнадежная дебиторская 

задолженность списывается за счет накладных расходов в сумме 35 тыс. руб. 

3. Конструкторские разработки (200 тыс. руб.) капитализируются (т.е. уменьшают затраты на НИОКР) с целью 

отложенного списания на основе благоприятного рыночного прогноза. 

4. Ставка налога на прибыль 30%. Налогооблагаемая прибыль определена в сумме 6000 тыс. руб. 

Необходимо составить отчет о совокупной прибыли и отчет финансовом положении. 

 

Отчет о совокупной прибыли 

Статьи Сумма 

Выручка  

Себестоимость продаж  

Валовая прибыль  

Коммерческие расходы  

Административные расходы  

Прибыль от продаж  

Уплаченные проценты  по облигациям  

Прибыль до вычета налогов  

Налог на прибыль  

Прибыль после вычета налогов  

Чистая прибыль за период  

 

Отчет о финансовом положении 

Статьи  Статьи  

Внеоборотные активы  Капитал   

-нематериальные активы  -акционерный капитал  

-основные средства  -эмиссионный доход  

-земельная недвижимость  -резерв переоценки  

Оборотные активы  -прибыль/убыток  

-запасы  Долгосрочные обязательства  

-дебиторы  -облигации  

-банковские счета  Краткосрочные обязательства  

ИТОГО  -кредиторы  

  -налоги  

  ИТОГО  

 

Задание 17 



 

 
Необходимо составить отчет о совокупной прибыли и отчет финансовом положении. 

Отчет о совокупной прибыли 

Статьи Сумма 

Выручка  

Себестоимость продаж  

Валовая прибыль  

Коммерческие расходы  

Административные расходы  

Прибыль от продаж  

Прочая прибыль  

Уплаченные проценты  по облигациям  

Прибыль до вычета налогов  

Налог на прибыль  

Прибыль после вычета налогов  

Чистая прибыль за период  

 

Отчет о финансовом положении 

Статьи Сумма Статьи Сумма 

Внеоборотные активы  Капитал   

-основные средства  -акционерный капитал  

Оборотные активы  -резерв переоценки  

-запасы  -прибыль/убыток  

-дебиторы  Долгосрочные обязательства  

-денежные средства и эквиваленты  -облигационный заем  

ИТОГО  Краткосрочные обязательства  

  -кредиторы  



  -налоги  

  ИТОГО  

 

Задание 18 

 

 
 

Задание 19 

 

Компания «Альфа» приобрела 90% обыкновенных акций компании «Гамма» 31 декабря. Стоимость инвестиций 

составила 135 000 $. Справедливая стоимость неконтролируемого интереса – 15 000 $. Справедливая стоимость активов 

компании «Гамма»: 

- запасы – 20 000 $ 

- ценные бумаги – 65 000 $ 

- основные средства – 50 000 $ 

- земля – 26 000 $. 

 

Отчет о финансовом положении компаний на 31 декабря 

Статьи Компании 

Альфа Гамма 

Денежные средства 13000 3000 

Дебиторская задолженность 35000 8000 

Запасы 32000 25000 

Ценные бумаги 80000 50000 

Основные средства 150000 57000 

Земля 40000 20000 

Инвестиции 135000 - 



ИТОГО 485000 163000 

Долгосрочные обязательства 40000 20000 

Текущие обязательства 25000 4000 

Обыкновенные акции 90000 30000 

Капитал сверх номинала 160000 50000 

Нераспределенная прибыль 170000 59000 

ИТОГО 485000 163000 

Требуется: 

1. Рассчитать деловую репутацию 

2. Составить консолидированный отчет о финансовом положении 

 

Рабочая таблица по консолидации 

Статьи Компании Корректировки Консолидированный 

отчет о финансовом 

положении 
Альфа Гамма дебет кредит 

Денежные средства 13000 3000    

Дебиторская задолженность 35000 8000    

Запасы 32000 25000    

Ценные бумаги 80000 50000    

Основные средства 150000 57000    

Земля 40000 20000    

Инвестиции 135000 -    

Деловая репутация - -    

ИТОГО 485000 163000    

Долгосрочные 

обязательства 

40000 20000    

Текущие обязательства 25000 4000    

Обыкновенные акции 90000 30000    

Капитал сверх номинала 160000 50000    

Нераспределенная прибыль 170000 59000    

Доля меньшинства - -    

ИТОГО 485000 163000    

 

Задание 20 

 

Компания «Альфа» приобрела 80% обыкновенных акций компании «Гамма» 31 декабря. Стоимость инвестиций 

составила 128 000 $. Справедливая стоимость неконтролируемого интереса – 32 000 $. Справедливая стоимость активов 

компании «Гамма»: 

- запасы – 20 000 $ 

- ценные бумаги – 55 000 $ 

- основные средства – 50 000 $ 

- земля – 28 000 $. 

 

Отчет о финансовом положении компаний на 31 декабря 

Статьи Компании 

Альфа Гамма 

Денежные средства 20000 3000 

Дебиторская задолженность 35000 8000 

Запасы 32000 22000 

Ценные бумаги 80000 50000 

Основные средства 150000 60000 

Земля 40000 20000 

Инвестиции 128000 - 

ИТОГО 485000 163000 

Долгосрочные обязательства 40000 20000 

Текущие обязательства 25000 4000 

Обыкновенные акции 90000 30000 

Капитал сверх номинала 160000 50000 

Нераспределенная прибыль 170000 59000 

ИТОГО 485000 163000 

Требуется: 

1. Рассчитать деловую репутацию 

2. Составить консолидированный отчет о финансовом положении 

 

Рабочая таблица по консолидации 

Статьи Компании Корректировки Консолидированный 



 

2.3.  Перечень вопросов для подготовки обучающихся к промежуточной аттестации 
Вопросы к зачету  

по дисциплине «Международная система бухгалтерского учета» 

 

Вопросы к зачёту  

 

1. Характеристика моделей учета и зон их влияния. Отличительные особенности составления отчетности в ведущих 

странах мира.  

2. Гармонизация бухгалтерского учета и роль  Директив ЕС и Совета по международным стандартам финансовой 

отчетности.  

3. Основные функции Совета по международным стандартам финансовой отчетности. 

4. Основные принципы и концепции бухгалтерского учета,  система учетных оценок. 

5. Понятие, состав и основные критерии составления финансовой отчетности в системе международных стандартов.  

6. Раскрытие учетной политики. 

7. Порядок разработки стандарта и доработки существующих стандартов. 

8. Особенности предоставления финансовой отчетности по сегментам.  

9. Раскрытие информации о связанных сторонах.  

10. Особенности построения плана счетов согласно МСФО 

11. Фундаментальные качественные характеристики финансовой отчетности 

12. Элементы финансовой отчетности, относящиеся к отчету о финансовом положении 

13. Элементы финансовой отчетности, относящиеся к отчету о прибылях и убытках 

14. Основные виды оценки элементов 

15. Существующие модели бухгалтерского баланса и формулы основного балансового уравнения 

16. Форматы составления отчета о прибылях и убытках. 

17. Методы составления отчета о движении денежных средств 

18. Особенности составления промежуточной финансовой отчетности 

19. Принципы, допущения и требования, предъявляемые к учетной политике 

20. Состав годовой и промежуточной финансовой отчетности 

21. Концептуальные основы МСФО 

22. Классификация МСФО 

23. Стандарты, определяющие общие вопросы раскрытия информации 

24. Стандарты, регулирующие организацию учета активов и обязательств организации 

25. Стандарты, определяющие учет финансовых результатов деятельности организации  

26. Сравнительная характеристика Российской системы учета и учета на базе МСФО 

27. Какие элементы лежат в основе Концепции МСФО 

28. Достоинства и недостатки МСФО 

29. Процесс разработки МСФО 

30. Формы использования МСФО 

 

Вопросы к экзамену  

по дисциплине «Международная система бухгалтерского учета» 

 

Вопросы к экзамену  

1. Характеристика моделей учета и зон их влияния. Отличительные особенности составления отчетности в ведущих 

странах мира.  

Альфа Гамма дебет кредит отчет о финансовом 

положении 

Денежные средства 20000 3000    

Дебиторская задолженность 35000 8000    

Запасы 32000 22000    

Ценные бумаги 80000 50000    

Основные средства 150000 60000    

Земля 40000 20000    

Инвестиции 128000 -    

Деловая репутация - -    

ИТОГО 485000 163000    

Долгосрочные 

обязательства 

40000 20000    

Текущие обязательства 25000 4000    

Обыкновенные акции 90000 30000    

Капитал сверх номинала 160000 50000    

Нераспределенная прибыль 170000 59000    

Доля меньшинства - -    

ИТОГО 485000 163000    

 
 



2. Гармонизация бухгалтерского учета и роль  Директив ЕС и Совета по международным стандартам финансовой 

отчетности.  

3. Основные функции Совета по международным стандартам финансовой отчетности. 

4. Основные принципы и концепции бухгалтерского учета,  система учетных оценок. 

5. Понятие, состав и основные критерии составления финансовой отчетности в системе международных стандартов.  

6. Раскрытие учетной политики. 

7. Порядок разработки стандарта и доработки существующих стандартов. 

8. Особенности предоставления финансовой отчетности по сегментам.  

9. Раскрытие информации о связанных сторонах.  

10. Особенности построения плана счетов согласно МСФО 

11. Фундаментальные качественные характеристики финансовой отчетности 

12. Элементы финансовой отчетности, относящиеся к отчету о финансовом положении 

13. Элементы финансовой отчетности, относящиеся к отчету о прибылях и убытках 

14. Основные виды оценки элементов 

15. Существующие модели бухгалтерского баланса и формулы основного балансового уравнения 

16. Форматы составления отчета о прибылях и убытках. 

17. Методы составления отчета о движении денежных средств 

18. Особенности составления промежуточной финансовой отчетности 

19. Принципы, допущения и требования, предъявляемые к учетной политике 

20. Состав годовой и промежуточной финансовой отчетности 

21. Оценка и представление запасов.  

22. Основные средства, их классификация принципы признания, оценки и отражения в бухгалтерской отчетности с 

позиций международных стандартов. 

23. Инвестиционная недвижимость и особенности ее отражения в отчетности 

24. Понятие  амортизации основных средств,  классификация амортизируемых средств, сроки экономической службы.  

25. Методы начисления амортизации основных средств.  

26. Понятие обесценения активов.  

27. Переоценка основных средств. 

28. Особенности ведения учета и составления отчетности при использовании основных форм аренды. 

29. Правила признания, оценки и отражения нематериальных активов в бухгалтерской отчетности.  

30. Понятие, классификация, методы оценок и представления в отчетности финансовых активов.  

31. Формирование финансовых результатов от инвестиционной деятельности. 

32. Финансовые обязательства: определение, правила признания и оценки.  

33. Классификация финансовых обязательств, особенности представления в отчетности комбинированных и 

производных финансовых инструментов 

34. Формы вознаграждений работника.  

35. Условные активы и обязательства, события, происшедшие после отчетной даты.   

36. Порядок оценки обязательств. 

37. Понятие и признание доходов и расходов в системе международных стандартов.  

38. Содержание отчета о полной прибыли.  

39. Особенности оценки и признания выручки. 

40. Назначение, структура и содержание отчета о движении денежных средств в системе бухгалтерской отчетности по 

международным стандартам. 

41. Методы составления отчета о движении денежных средств: прямой и косвенный. 

42. Понятие гудвила, правила его признания, метод оценки.  

43. Классификация международных стандартов аудита. 

44. Характеристика стандартов аудиторского заключения. 

45. Концептуальные основы МСФО 

46. Классификация МСФО 

47. Стандарты, определяющие общие вопросы раскрытия информации 

48. Стандарты, регулирующие организацию учета активов и обязательств организации 

49. Стандарты, определяющие учет финансовых результатов деятельности организации  

50. Сравнительная характеристика Российской системы учета и учета на базе МСФО 

51. Какие элементы лежат в основе Концепции МСФО 

52. Достоинства и недостатки МСФО 

53. Процесс разработки МСФО 

54. Формы использования МСФО 

 

 

3 Методические материалы, определяющие процедуру и критерии оценивания сформированности компетенций при 

проведении промежуточной аттестации 

 

Критерии формирования оценок по ответам на вопросы, выполнению тестовых заданий 

 

- оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если количество правильных ответов на вопросы составляет 100 – 

90% от общего объёма заданных вопросов; 

- оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если количество правильных ответов на вопросы – 89 – 76% от 

общего объёма заданных вопросов; 



- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если количество правильных ответов на тестовые 

вопросы –75–60 % от общего объёма заданных вопросов; 

- оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, если количество правильных ответов – менее 60% 

от общего объёма заданных вопросов. 

 

Критерии формирования оценок по результатам выполнения заданий 

 

«Отлично/зачтено» – ставится за работу, выполненную полностью без ошибок и недочетов. 

«Хорошо/зачтено» – ставится за работу, выполненную полностью, но при наличии в ней не более одной негрубой 

ошибки и одного недочета, не более трех недочетов. 

«Удовлетворительно/зачтено» – ставится за работу, если студент правильно выполнил не менее 2/3 всей работы или 

допустил не более одной грубой ошибки и двух недочетов, не более одной грубой и одной негрубой ошибки, не более трех 

негрубых ошибок, одной негрубой ошибки и двух недочетов.  

«Неудовлетворительно/не зачтено» – ставится за работу, если число ошибок и недочетов превысило норму для 

оценки «удовлетворительно» или правильно выполнено менее 2/3 всей работы. 

 

Критерии формирования оценок по зачету 

«Зачтено» - обучающийся демонстрирует знание основных разделов программы изучаемого курса: его базовых понятий и 

фундаментальных проблем; приобрел необходимые умения и навыки, освоил вопросы практического применения 

полученных знаний, не допустил фактических ошибок при ответе, достаточно последовательно и логично излагает 

теоретический материал, допуская лишь незначительные нарушения последовательности изложения и некоторые неточности. 

«Не зачтено» - выставляется в том случае, когда обучающийся демонстрирует фрагментарные знания основных разделов 

программы изучаемого курса: его базовых понятий и фундаментальных проблем. У экзаменуемого слабо выражена 

способность к самостоятельному аналитическому мышлению, имеются затруднения в изложении материала, отсутствуют 

необходимые умения и навыки, допущены грубые ошибки и незнание терминологии, отказ отвечать на дополнительные 

вопросы, знание которых необходимо для получения положительной оценки 

 

Критерии формирования оценок по экзамену 

«Отлично» (5 баллов) – обучающийся демонстрирует знание всех разделов изучаемой дисциплины: содержание базовых 

понятий и фундаментальных проблем; умение излагать программный материал с демонстрацией конкретных примеров. 

Свободное владение материалом должно характеризоваться логической ясностью и четким видением путей применения 

полученных знаний в практической деятельности, умением связать материал с другими отраслями знания.  

«Хорошо» (4 балла) – обучающийся демонстрирует знания всех разделов изучаемой дисциплины: содержание базовых 

понятий и фундаментальных проблем; приобрел необходимые умения и навыки, освоил вопросы практического применения 

полученных знаний, не допустил фактических ошибок при ответе, достаточно последовательно и логично излагает 

теоретический материал, допуская лишь незначительные нарушения последовательности изложения и некоторые неточности. 

Таким образом данная оценка выставляется за правильный, но недостаточно полный ответ. 

«Удовлетворительно» (3 балла) – обучающийся демонстрирует знание основных разделов программы изучаемого курса: 

его базовых понятий и фундаментальных проблем. Однако знание основных проблем курса не подкрепляются конкретными 

практическими примерами, не полностью раскрыта сущность вопросов, ответ недостаточно логичен и не всегда 

последователен, допущены ошибки и неточности. 

«Неудовлетворительно» (0 баллов) – выставляется в том случае, когда обучающийся демонстрирует фрагментарные 

знания основных разделов программы изучаемого курса: его базовых понятий и фундаментальных проблем. У 

экзаменуемого слабо выражена способность к самостоятельному аналитическому мышлению, имеются затруднения в 

изложении материала, отсутствуют необходимые умения и навыки, допущены грубые ошибки и незнание терминологии, 

отказ отвечать на дополнительные вопросы, знание которых необходимо для получения положительной оценки.     

 


